
1 
 

Zpravodaj 3. číslo       červenec-září/ 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Léto otevřelo dokořán bránu, radosti, teplu, elánu, 

slunce pověsili na nebe hned k ránu, 

pod ním tu taky zůstanu. 

Na louce otevřu si knížku, na trávě budou se ovce pást. 

Zpívat potulnému psisku, o létě plném čarokrás. 

 

 



2 
 

Okénko 

Tady je malá ukázka toho, co v jarním období vykouzlilo úsměv na Vašich 

tvářích. 

Divadlo Slunečnice Brno 

Vámi milované hudební vystoupení muzikantů z Brna. Tentokrát v dámském podání. 

 

 

 

                   Harmonie 1872- Kmochův Kolín

 



3 
 

Sportovní hry 

Základní a praktická škola Kolín pozvala naše seniory na sportovní hry, které pořádá již po 

řadu let. Na atletickém stadionu v Kolíně se sešla pětistovka mladých sportovců z celého 

Středočeského kraje. A nechybělo ani naše družstvo „Pohodáři“. Zaujali jsme nejen 

krásnými tričky, ale zejména vynikajícím sportovním výkonem. Nejvíce se blýskla dvojice 

Lucka Černíková s paní Alenkou Jamborovou. Ve slalomu na vozíku získaly stříbrné 

medaile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Mezigenerační odpoledne v zahradě 

Náš domov spolupracuje se Základní a Praktickou školou v Kolíně již několik let. Každou 

středu se těšíme na setkání s mladými lidmi a jejich učiteli. 

Jako poděkování jsme na závěr školního roku uspořádali  letní slavnost. v zahradě. 

Nechyběla živá hudba, grilované klobásy, zajímavé soutěže. 

 

 

 

 

 



5 
 

Výlety  

Město Kolín již tradičně pořádá pro seniory výlety do okolí. Letos jsme se podívali na zámek 

Kačina .  

Druhý výlet směřoval na řepařskou drážku do Sendražic. 

 

 

 



6 
 

OSLAVENCI 

V ČERVENCI 

Slaví narozeniny: Blažena Hotovcová, Eva Drahovzalová, 

Anna Rettigová, Šarlota Kmochová, Libuše Procházková 

Svátek: Drahoslava, Cyril a Metoděj, Libuše, Martina, Anna, Marta  

V SRPNU 

Slaví narozeniny: Zuzana Trávníčková, Štefan Borovský, Mária Svobodová 

                        Věnceslava, Michálková, Marie Kokešová 

Svátek: Miluše, Zuzana, Alena, Hana, Petra, Helena, Pavlína,     

                                      Bartloměj  

 

V ZÁŘÍ 

Narozeniny slaví:         Marie Syřínková, Jaroslav Mach, Eva Jedličková 

                                            Květoslava Kalousková, Ludmila Freibergerová  

  

Svátek:  Marie, Ludmila, Václav 

  

 

 

 

  

 

 

 

Všem srdečně Blahopřejeme! 

 



7 
 

 Z historie školní docházky 

Letní měsíce jsou dobou prázdnin. Pojďme si zavzpomínat na to, jak se vlastně se školní 
docházkou začínalo. 

Vzdělávání žáků v českých zemích prošlo dlouhým vývojem. V polovině 18. století bylo 
školství podle historiků v poměrně neutěšeném stavu. Výraznou změnou bylo přijetí 

Všeobecného školního řádu v roce 1774 za vlády Marie Terezie, který zavedl docházku do 
škol, povinná ale tehdy ještě nebyla. Situace se změnila až před 150 lety, 14. května 1869, kdy 

byl přijat školský zákon, který povinnou školní docházku definitivně zavedl.  

Všeobecný školní řád z 6. prosince 1774 zavedl takzvané školy triviální, hlavní a normální – a 

zvýšil kvalitu učitelů i vlastní výuky. Učitelé tehdy nebyli příliš vzdělaní, často to byli 
vysloužilí vojáci, jejich plat byl nízký a škol moc nebylo. Učilo se hlavně přes zimu, protože 

jindy musely děti pomáhat na poli. Vznikla základní pravidla pro vzdělávání a vyšel též nový 
slabikář, který roku 1775 dostal český překlad. 

V menších městech a vesnicích měly být zřizovány jednotřídní či dvoutřídní školy triviální 
(podle tří základních předmětů, takzvaného trivia: čtení, psaní a počítání), ve větších městech 

to měly být trojtřídní školy hlavní, rozšiřující znalosti z triviálních škol, a v Praze a Brně 
školy normální, dovršující obecné vzdělání. 

Výraznou novinkou Všeobecného školního řádu bylo i to, že zřizované školy měly poskytovat 
vzdělání nejen chlapcům, ale také dívkám. Nově pro ně tedy byly ustanoveny dívčí třídy a 

zhruba už od roku 1780 se dívky účastnily vyučování společně s chlapci.  

V roce 1870 byly zrušeny tělesné tresty a o pět let později zrovnoprávněn plat učitelek s 

platem učitelů.Povinnou školní docházku v délce osmi let stanovil školský zákon z roku 1869 

z pera pražského rodáka Leopolda Hasnera von Artha, tehdejšího rakouského ministra kultu a 

vyučování.Zákon též zřídil středoškolské učitelské ústavy, formuloval zásady pro financování 

školství a řešil i rozsah výukového úvazku učitelů. 

Délka povinné školní docházky se v průběhu let různě měnila, od šestileté ještě z dob Marie 

Terezie, přes osmiletou, devítiletou (platí i v současnosti) až po desetiletou. 

Po listopadu 1989 přišly na řadu další změny v organizaci vzdělávání – na scénu se vrátila 

víceletá gymnázia a začaly vznikat soukromé školy, vyšší odborné školy nebo vysoké školy 
neuniverzitního typu. 

Čeští školáci jsou jedni z nejvytíženějších v Evropě. Ve škole strávili v posledním školním 
roce celkem 196 dní. Častěji museli do školy jen Italové (200 dní), Dánové (také 200) a 
Němci (až 208). V přepočtu na roky se ale Češi nemohou měřit s maďarskými školáky, kteří 

ve školkách a školách povinně stráví 13 let. 

 

 



8 
 

Pranostiky na červenec 

• Když dne ubývá, horka přibývá. 
• Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima zaskvěje. 

• Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na bouřky a vichřice. 
• Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 

• Co červenec končí, srpen začíná. 
• Jaký červenec, takový leden. 

• V červenci déšť a slunečná pohoda, hojná bude v příštím roce úroda. 
• Slunce peče, déšť poteče. 

• Červenec - úrody blíženec. 

Pranostiky na srpen 

• Co se v srpnu neuvaří, ani v září se nezdaří. 
• I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 

• Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
• Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 

• Vesele bude řinčet kosa, je-li v srpnu hodně rosa. 
• Moc hub srpnových, moc vánic sněhových. 

• Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 
• Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima.  

• V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje.  

Pranostiky na září 

• Teplé září, dobře se ovoci i vínu daří. 
• Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 

• Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
• Zářijové pršení prospívá osení. 

• Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
• Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 

• V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
• Bouřka v září - sníh v prosinci. 

• Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
• Po teplém září zle se říjen tváří. 

• Svatý Jiljí slunce mírní. 
• Na Štěpána krále je léta namále (2.9.) 

• Svatý Václav hady sklízí. 
• Na svatého Václava každá plaňka dozrává. 

• Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 

 

    
 



9 
 

                                         

Z RECEPTŮ NAŠICH BABIČEK 

 

Zapékané brambory s 

podmáslím 

Brambory patřily k základním 

surovinám našich babiček. Jsou 
totiž výborným zdrojem energie, 

minerálů, vitamínů a neobsahují 
téměř žádný tuk. Víte, odkud 

pochází název brambora, a kdy se 
brambory rozšířily v českých 

zemích? Brambory začali naši 
předci využívat na konci 18. století. 

Uvádí se, že do českých zemí byly 
dovezeny z Braniborska v roce 

1784. Některé zdroje ale hovoří, že brambory se v Čechách začaly pěstovat během třicetileté 
války na začátku 17. století.Původ českého pojmenování brambor pravděpodobně pochází 

z odvozeniny hlízy, neboli bamboly. Slovo brambora se začalo užívat až v první polovině 19. 
století. Dříve se bramborám říkávalo zemské jablko, zemče, zemák či bobál. Ze spisovného 

tvaru brambora začaly vznikat nářeční mutace jako brambur, brandor, branibor, bandora a 
mnoho dalších. 

Dost povídání o původu slova. Brambory jsou totiž výborným nutričním zdrojem energie a 
relativně dietním pokrmem. Obsahuj vitamíny C a B, jsou bohaté na hořčík, železo, vápník a 

zinek. Jakožto dietní surovina mají prospěšný vliv na srdce, cévy a imunitu. Brambory se tak 
právem staly základní surovinou našich babiček. Inspirujte se zapékanými brambory, které 

zachutnají celé rodině. 

Suroviny 

1 kg brambor, 1 cibule, 2 stroužky česneku, 100 ml smetany ke šlehání, 150 ml podmáslí, 15 
dkg strouhaného sýru, čerstvý kopr (podle chuti), bazalka, sůl, pepř, grilovací koření. 

Postup: 

Brambory oškrábeme, umyjeme a nakrájíme na středně tenké plátky, které osolíme. V misce 

smícháme podmáslí se smetanou, nasekaným koprem, bazalkou, grilovacím kořením a případně 
jinými oblíbenými bylinkami. Do zapékací misky začneme vkládat plátky brambor, na které 

položíme vrstvu cibule a pár plátků česneku. Vše zalijeme smetanovou směsí a pokračujeme ve 
vrstvení další řady brambor s cibulí. Na závěr do smetanové směsi nastrouháme sýr a směs 

nalijeme na poslední vrstvu brambor. Zapékací misku zavřeme, nebo přikryjeme alobalem a 
pečeme přibližně 30 minut. Poté misku odkryjeme a necháme dozlatova dopéct.  

Brambory servírujeme se snítkou kopru, s čerstvou zeleninou a vychlazeným podmáslím. 
Přejeme dobrou chuť. 



10 
 

 

LETNÍ MANDALA 

Tato mandala je použita s laskavým svolením autorky paní Barbory Sobotkové. 

 



11 
 

TRÉNUJEME PAMEŤ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Doplňujeme názvy filmů 

 

Tři oříšky ……………………………………………………. 

Pane, vy……………………………………………………… 

Pyšná………………………………………………………….. 

Čtyři vraždy…………………………………………………… 

Vyšší …………………………………………………………..   

Starci na……………………………………………………… 

Obsluhoval jsem………………………………………………. 

Jak vytrhnout…………………………………………………. 

Petrolejové…………………………………………………….. 

Marečku………………………………………………………… 

Sedmero………………………………………………………… 

Anděl……………………………………………………………  

 

 

 

 


